《济南市济阳区政府投资评审管理办法》的政策解读

现将《济南市济阳区政府投资评审管理办法》(济阳政发[2021]15号)的有关情况说明如下:

一、制定行政规范性文件的必要性

2013年8月10日,济南市人民政府办公厅印发实施《济南市财政投资评审管理办法》(济政办发〔2013〕22号),明确财政部门根据法律、法规和规章的规定,运用专业技术手段,对财政性资金投资项目预(概)算和竣工决(结)算进行评价与审查,对财政性资金投资项目资金使用及其他财政专项资金使用情况进行核查及追踪问效。开展财政投资评审可以有效提高财政资金的使用效益,是财政资金规范、安全、有效运行的基本保证。

我区于2018年5月16日起实施《济阳县政府投资评审暂行管理办法》(济阳政办发[2018]42号),有效期3年(2021年5月15日失效),管理办法实施以来,区财政局、区财政投资评审服务中心依据该管理办法对政府投资项目预(概)、结(决)算进行单项评审、现场随机抽查或全过程跟踪评审,对财政支出项目进行专项评审、综合评审和绩效评价,节省了大笔资金,有效提高了政府性资金使用效益。

为加强财政投资评审管理,规范财政投资评审行为,进一步压减非必要支出、提高资金使用效益,集中财力用于支持重点项目,需继续开展相关评审业务,特制定了《济南市济阳区政府投资评审管理办法》(济阳政发〔2021〕15号),从政策层面上为财政投资评审提供支持,有力推动财政投资评审工作的健康发展。

二、起草过程

管理办法沿用《济阳县政府投资评审暂行管理办法》的相关内容,结合我区实际,由区财政投资评审服务中心起草《济南市济阳区政府投资评审管理办法》,发区财政局及相关部门征求意见。

三、起草依据

《中华人民共和国预算法》于1994年3月22日第八届全国人民代表大会第二次会议通过。并于1995年1月1日起施行。2018年12月29日第十三届全国人民代表大会常务委员会第七次会议对作出修改。

《中华人民共和国政府采购法》2002年6月29日第九届全国人民代表大会常务委员会第二十八次会议通过。2014年08月31日第十二届全国人民代表大会常务委员会第十次会议作出修正。

《济南市财政投资评审管理办法》(济政办发〔2013〕22号)。

四、主要内容的说明

管理办法共六章、二十三条,注重实际操作性。管理办法明确了政府投资评审范围、政府投资评审的主要内容、政府投资评审的主要方式、评审工作中涉及部门的职责、政府投资评审工作基本原则、政府投资评审程序、政府投资评审所需资料及评审时限要求。管理办法将成为济阳区财政投资评审工作的指导性文件。

五、关于施行日期的说明

因评审工作正常开展中,管理办法存在延续性,该文件的 公布日期是 2021 年 5 月 31 日,施行日期是 2021 年 5 月 31 日。